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GM General Motors

PR Public Relations
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RUR Ruský Rubl (Russian Rubl)

SUV Sport Utility Vehicle
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Úvod

Produktový marketing je jednou z nejdůležitějších a komplexních oblastí

marketingové činnosti podniku, který vyžaduje důkladnou analýzu trhu. Produktový

marketing reprezentuje pohled trhu a zákazníka na proces vývoje nového

produktu. Pomáhá definovat produktové portfolio, řídit proces vzniku výrobku a

jeho uplatnění v průběhu celého životního cyklu.

Cílem produktového marketingu je identifikovat a rozvíjet optimální produktové

portfolio s ohledem na dlouhodobé cíle podniku. V moderních tržních

ekonomikách je úspěšnost produktové politiky, dynamika a flexibilita produktového

portfolia, se zaměřením na uspokojování potřeb spotřebitelů, jednou z hlavních

podmínek pro efektivní výrobní a obchodní činnosti podniku.

Cílem této práce je provést průzkum ruského automobilového trhu se zaměřením

na specifické požadavky zákazníků v oblasti výbavy osobních vozů a navrhnout

doporučení pro zlepšení produktového marketingu ŠKODA AUTO a.s.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se skládá ze tří

kapitol. První kapitola vysvětluje pojetí marketingu a poptávky, druhá segmentaci

trhu a jeho průzkumu a třetí produktový marketing a procesu vývoje výrobku.

Praktická část představuje analýzu ruského trhu a postavení společnosti ŠKODA

AUTO a.s. na něm. Dále pak průzkum trhu pomocí dotazníkového šetření a

návrhy a doporučení pro společnost ŠKODA AUTO a.s.
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1 Marketing

Pro podniky a další společnosti je nezbytné vědět, jak popsat trh, jak jej rozdělit do

segmentů; jak hodnotit potřeby a preference spotřebitelů; jak navrhnout a

otestovat nové výrobky, jak najít nebo vybrat prostředníky, aby byly výrobky dobře

prezentovány a jednoduše dostupné, jak výrobky správně propagovat a prodávat,

aby je spotřebitel zaznamenal a chtěl koupit. Tím vším se zabývá marketing.

1.1 Marketing a jeho role

Podle Kotlera a Kellera je marketing “o identifikaci a uspokojování lidských a

sociálních potřeb se ziskem” (Kotler a Keller, 2013). Jako příklad Kotler a Keller

uvádějí společnosti eBay a IKEA: “Když si IKEA všimla, že lidé chtějí dobré

vybavení bydlení za nižší ceny, vytvořila výborný nábytek. Když eBay uznal, že

lidé nemohou najít některé věci, které si nejvíce přejí, vytvořil online aukci” (Kotler

a Keller, 2013).

Jinak řečeno, je marketing systém organizace a řízení výrobních a

marketingových aktivit podniků, výzkum trhu s cílem vytvořit a uspokojit poptávku

po výrobcích a službách a tím vytvářet zisk.

Základním impulsem marketingu je lidská potřeba – pocit nedostatku čehokoliv.

Lidské potřeby jsou rozmanité a složité. Jsou to jak fyzické potřeby: jídlo, oblečení,

teplo a bezpečnost, tak i sociální potřeby a potřeby sebevyjádření. Požadavkem je

potřeba, která přijala určitou konkrétní podobu v závislosti na úrovni kultury a

osobnosti člověka. Ke splnění požadavků pořádají výrobci cílevědomé akce pro

stimulaci touhy vlastnit určité zboží. Ale přesto marketing nevytváří potřebu, ona již

existuje. Lidské potřeby jsou neomezené, ale prostředky k jejich dosažení jsou

omezené. Proto by si měl člověk vybírat produkty, které mu přinesou největší

uspokojení v rámci jeho finančních možností. Poptávka je potřeba podporovaná

kupní sílou. Člověk si vybere položky, sadu vlastností, které mu přinášejí největší

uspokojení za tuto cenu, s ohledem na svoje specifické potřeby a zdroje. Pro

společnosti je důležité se změřit nejen na to, kolik lidí výrobek chce, ale také za

jakou cenu jsou ochotni ho koupit (Kotler a Keller, 2013).

Výrobce by měl vyhledávat spotřebitele, který by chtěl nakupovat výrobky, zjistit

jeho potřeby a pak vytvořit produkt, nejvíce vyhovující jeho potřebám.
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Každý zákazník má odlišné preference, a proto je pro společnosti důležité

rozlišovat zákaznické skupiny podle psychologických, demografických a jiných

rysů. Tato diferenciace mezi zákazníky se nazývá segmentací. Nejvíce atraktivní

segmenty by měly být cílovým trhem.

Společnosti uspokojují potřeby zákazníků tím, že jim nabízejí určitou hodnotu –

sadu výhod, které uspokojí tyto potřeby. Hodnota je nehmotná, může být

kombinací produktů, služeb, informací a zkušeností. Taková nabídka tvoří značku.

Kupující si vybírá nabídky, které podle jeho vnímaní přinášejí největší hodnotu,

součet hmotného a nehmotného užitku a nákladů na ní. Hodnota je centrálním

marketingovým konceptem, je kombinací kvality, služeb a ceny (Kotler a Keller,

2013).

Pro dosažení cílového trhu společnost používá tři druhy marketingových kanálů.

Komunikační kanály – doručují a přijímají zprávy cílovým kupujícím a zahrnují

noviny, časopisy, rádio, televizi a internet. Navíc, společnosti komunikují

prostřednictvím svých prodejen a internetových stránek a dalších médií.

Distribuční kanály - používají pro zobrazení, prodej nebo doručení fyzického

produktu nebo služby zákazníkovi. Tyto kanály mohou být přímé (internet, pošta,

telefon) nebo nepřímé - distributoři, velkoobchodníci, maloobchodníci atd.

Obslužné kanály – používají se pro provádění transakcí, zahrnují sklady, dopravní

společnosti, banky a pojišťovny (Kotler a Keller, 2013).

Marketingové prostředí se skládá z mikroprostředí a makroprostředí.

Mikroprostředí zahrnuje subjekty, zabývající se výrobou, distribucí a podporou

produktu nebo služby. Makroprostředí se skládá z šesti částí: demografického

prostředí, ekonomického prostředí, sociálně-kulturního prostředí, přírodního

prostředí, technologického prostředí a politicko-právního prostředí. Společnost

musí věnovat velkou pozornost vývoji trendů v těchto prostředích a přizpůsobovat

jim své marketingové strategie podle potřeby (Kotler a Keller, 2013).

Z předcházejících poznatků lze marketing definovat jako práci s trhem na základě

uskutečnění směny zaměřené na uspokojování lidských potřeb a požadavků.

Proces směny vyžaduje hledání zákazníků, identifikaci jejich potřeb, vytváření

vhodných služeb a zboží, jejich podpora a prosazování na trhu atd. To znamená,

že role marketingu spočívá ve zvýšení obchodní a provozní efektivity společnosti.
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Marketing také lze chápat jako vyjádření tržně orientovaného stylu řízení a

myšlení, pomocí kterého je možné nejen reagovat na vývoj situace na trhu, ale i

měnit parametry podnikatelského prostředí, umožnit přístup na trh, zvětšit tržní

podíl (Kotler; 1991).

1.2 Poptávka, cíle marketingu a marketingové řízení

Obchod každé společnosti je založen na uspokojení spotřebitele. To znamená, že

výrobek vyráběný společností by měl být poptáván ze strany spotřebitelů. Co je

poptávka a na čem závisí? Poptávka je ústředním pojmem marketingu, na její

identifikaci a vytváření je zaměřena většina marketingových nástrojů. Z hlediska

marketingu se rozlišuje několik druhů poptávky (Kotler a Keller, 2013):

1. Negativní poptávka je způsobená negativním postojem kupujících ke zboží

nebo službám. Úkolem marketingu v těchto podmínkách je analyzovat, proč

má trh averzi k výrobku, a zda je možné pomocí marketingu změnit

negativní postoj k produktu jeho změnou, snížením ceny anebo větší

pobídkou.

2. Neexistující poptávka je případem kdy si spotřebitelé neuvědomují existenci

produktu nebo jsou k němu lhostejní. Cílem marketingu je najít způsoby, jak

propojit výhody výrobku s přirozenými potřebami a zájmy zákazníků.

3. Skrytá poptávka je případem, kdy spotřebitelé nemohou uspokojit své

potřeby pomocí nabízeného zboží a služeb na trhu. Cílem marketingu je

odhadnout velikost potenciálního trhu a vytvořit efektivní výrobky a služby,

které by splňovaly požadavky.

4. Klesající poptávka se vyskytuje, když frekvence nákupů zboží nebo služeb

klesá. Cílem marketingu je analyzovat důvody poklesu poptávky a určit,


[…]


O4. Na fotografii vidíte různé umístění svítilen v zadní části interiéru vozu a funkcí

osvětlení.
Na fotografii vidíte umístění svítilen v zadní části interiéru s různými funkcemi.

Označte prosím u každého čísla, jak často toto osvětlení ve Vašem voze CÍLENĚ
VYUŽÍVÁTE.

{ PROGRAMÁTOR: } ZOBRAZIT POUZE TY TYPY OSVĚTLENÍ, U KTERÝCH RESPONDENTI
V OTÁZCE O2 ODPOVĚDĚLI „ANO“ (MAJÍ TENTO TYP OSVĚTLENÍ)
{ PROGRAMÁTOR: } MOŽNO VÍCE ODPOVĚDÍ
{ PROGRAMÁTOR: } KE KAŽDÉ POLOŽCE ZOBRAZIT ADEKVÁTNÍ FOTOGRAFII!

nemám 1-vůbec
nepoužívám

2 3 4 5 6 7 8 9-velmi často
používám

TYP OSVĚTLENÍ ŠKÁLA 1-9

1 Osvětlení na stropním
panelu vzadu

1-9

2 Orientační „ambientní“
osvětlení

1-9

3 Osvětlení kliček dveří 1-9
4 Osvětlení prostoru pro

nohy vzadu
1-9

5 Dekorativní „ambientní“
osvětlení dveřní výplně
zadních dveří

1-9

6 Osvětlení odkládacích 1-9
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kapes zadních dveří

7 Nástupní osvětlení
v zadních dveřích

1-9

8 Varovné osvětlení
zadních dveří

1-9

9 Osvětlení ovladačů
v zadním prostoru
vozidla

1-9

10 Možná změna barvy
orientačního světla v
interiéru

1-9

11 Jiné (popište, prosím,
funkci a umístění…PRG.
VYPIŠTE)

1-9

Osvětlení prostoru pro nohy vzadu – ve skriptu je Osvětlení osvětlení prostoru pro nohy
vzadu

{ PROGRAMÁTOR: } otevřená otázka
O5. Představte si, že byste si mohl(a) navrhnout osvětlení interiéru podle Vašich představ.

Jaký typ osvětlení byste uvítal(a), co konkrétně potřebujete především nasvítit atd.

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

…nechat možnost odpovědi nic, nevím (čtvereček pro
zakliknutí)…………………………………………

{ PROGRAMÁTOR: } 3 otevřená okna na vypsání otevřené otázky
O6. Napadne Vás ještě něco dalšího, co byste k tomuto tématu chtěl(a) sdělit?

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

…nechat možnost ne (čtvereček pro zakliknutí), aby nemuseli 3x vypsat ne
………………………………………………………………………………………………………………

A nyní se na závěr zaměříme ještě na jiné téma, než je osvětlení interiéru.

Prosím rovnou na stejnou obrazovku s úvodem zobrazit i první otázku (buď pro majitele vozu
Škoda nebo majitele konkurenčních vozů)

{ PROGRAMÁTOR: } jen pokud MAKMAINC = Škoda (33) TÝKÁ SE OTÁZEK Q7A AŽ Q9A

Častým výrazem používaným ve spojení s automobilem se značkou a automobily Škoda je
výraz Simply Clever.
To znamená, že vozidla Škoda obsahují řadu jednoduchých, chytrých a užitečných řešení.
Příkladem takového řešení jsou například výklopné háčky v zavazadlovém prostoru na
zavěšení nákupních tašek, nebo praktický držáček na různé lístky na vnitřní straně předního
skla u řidiče.

{ PROGRAMÁTOR: } otevřená otázka
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Q7A. Vzpomenete si na nějaká další Simply Clever řešení, která Vás na vozech Škoda
upoutala?

{ PROGRAMÁTOR: } otevřená otázka
Q8A. Zaujala Vás nějaká další jednoduchá a užitečná řešení u jiných značek automobilů?

{ PROGRAMÁTOR: } otevřená otázka
Q9A. Napadla by Vás nějaká nová jednoduchá a užitečná řešení, která byste uvítali ve
Vašem vozidle?

{ PROGRAMÁTOR: } jen pokud MAKMAINC <> Škoda (33) TÝKÁ SE OTÁZEK Q8B AŽ Q9B

Kromě osvětlení může být v automobilech řada dalších jednoduchých, užitečných a
chytrých řešení.
Příkladem takového řešení jsou například výklopné háčky v zavazadlovém prostoru na
zavěšení nákupních tašek.

{ PROGRAMÁTOR: } otevřená otázka
Q8B. Zaujala Vás nějaká jednoduchá a užitečná řešení ve Vašem voze?

{ PROGRAMÁTOR: } otevřená otázka
Q9B. Napadla by Vás nějaká další jednoduchá a užitečná řešení, která byste uvítal/a?
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Demografie

Proměnná : SEX
Databáze : Ano

Prosím, zapište několik základních údajů o Vás:

Jste:

1: muž
2: žena

{ PROGRAMÁTOR: } výzkum určen pro respondenty věk 18-70 let. Ale jestliže nebude věk sedět,
navyřazovat, vyřadíme ho až po skončení terénu.

Proměnná : VĚK
Databáze : NE

Napište prosím, kolik je Vám let………………

Proměnná : EMPST
Databáze : Ano

Jaké je Vaše zaměstnanecké postavení?

1: student
2: zaměstnanec
3: soukromý podnikatel bez zaměstnanců
4. soukromý podnikatel se zaměstnanci
5: žena/muž v domácnosti, na mateřské, rodičovské dovolené
6: nepracující, bez zaměstnání, čekající na práci
7: pracující důchodce
8: nepracující důchodce

Proměnná : EMPST3
Databáze : Ano
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