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1. Stupeň splnění cíle práce X
2. Logická stavba práce X
3. Práce s literaturou včetně citací X
4. Adekvátnost použitých metod X
5. Hloubka analýzy ve vztahu k tématu X
6. Formální úprava práce X
7. Jazyková a stylistická úprava práce X
8. Přínos práce pro teorii nebo praxi X

Slovní hodnocení1 (v rozsahu min. 200 slov):

Cíl lze považovat v zásadě za splněný, ale realizovaná analýza ruského trhu měla být dle mého názoru
provedena ve větším detailu.

Struktura práce je logická, náplň jednotlivých kapitol odpovídá jejich názvům. Poměr teoretické a praktické
části je ve prospěch teorie.

Práce s použitou literaturou je na dobré úrovni. Odkazy na použité zdroje jsou provedeny korektně.

Z pohledu metod použitých v práci převažuje komparace různých aspektů požadavků dotazovaných
zákazníků. Otázkou je způsob výběru a reprezentativnost vzorku vybraných respondentů. Je však zřejmé,
že nelze přímo srovnávat výzkum ve „školních“ podmínkách s profesionálním marketingovým výzkumem.

Diplomant komunikoval se svým vedoucím práce podle potřeby, v závislosti na postupu tvorby diplomové
práce. Na jeho formální a obsahové připomínky adekvátně reagoval.

Po formální stránce je práce zpracována na dobré úrovni. Formální nedostatky a překlepy, které se v práci
vyskytují, nejsou na závadu celkové srozumitelnosti zamýšleného sdělení. Obrázky a tabulky textovou
část vhodně doplňují.

I přesto, že diplomant není rodilý mluvčí, je práce z hlediska stylistické úrovně rovněž na odpovídající
úrovni. Používaná terminologie je standardní a v textu jednotně využívaná.

1Ve slovním komentáři odůvodněte strukturované hodnocení jednotlivých kritérií v tabulce a poskytněte své stanovisko k závěrečné
práci.

Z hlediska přínosu pro praxi nebo teorii se přikláním spíše k přínosu pro praxi. Ten je však poměrně malý
a to zejména v oblasti konkrétních a jednoznačných doporučení pro praxi.

Učiněné závěry jsou ale v zásadě správné a podpořené výsledky jiných marketingových výzkumů.

Otázky k obhajobě závěrečné práce (2–3 otázky):

1. 1. Jaké jsou hlavní rozdíly mezi automobilovým trhem v Ruské Federaci a EU a čím jsou tyto rozdíly
způsobeny?

2. Jaká jsou hlavní rozhodovací kritéria ruských zákazníků při koupi automobilu?

3. Jaké lze očekávat trendy v chování ruských zákazníků v nejbližších letech?

Předložená diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným na kvalifikační práce tohoto stupně.

S přihlédnutím k uvedeným skutečnostem diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci:
velmi dobře.
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